
 

 

 

 

VERBALE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE RDO SU MEPA PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI 
DI REALIZZAZIONE INTERVENTO 4 - CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE SETTIMO 
T.SE (LEINI’) (C.U.P. E34E21050210006 – C.I.G. 9579038838). 
 
 L’anno 2023, il giorno undici del mese di Aprile, presso gli Uffici della S.C. Servizio Tecnico 
Patrimoniale in Chivasso (TO) – Via Po n. 11 – Palazzina Uffici sede legale dell’A.S.L. TO 4 – 2° 
Piano, alle ore 15.00 circa, si sono riuniti i seguenti soggetti costituenti il Seggio di gara: 

- Ing. Andrea Fiorillo – Direttore f.f. S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 in qualità 
di Presidente del Seggio; 

- D.ssa Annunziata Facchinetti – Funzionario S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 in 
qualità di componente con funzione di Segretario verbalizzante; 

- Geom. Laura Tapparo – Funzionario S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 in 
qualità di componente. 

Si apre pertanto la seduta pubblica della gara in oggetto, in conformità con la procedura e l’osservanza 
di quanto espresso o richiamato dalla lettera di invito. 

 

Premesso che: 

-  con determinazione del Dirigente S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale n. 91 del 10/02/2023 si è 
provveduto a: 

 approvare l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’espletamento di 
procedure negoziate mediante RDO su MEPA per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione delle seguenti quattro Centrali Operative Territoriali (COT) dell’ASL TO4: 

◦ INTERVENTO 1 - CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE CASTELLAMONTE 
(NENNI) (C.U.P. E24E21051030006 – C.I.G. 9578639EF2); 

◦  INTERVENTO 2 - CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE CHIVASSO (VIA 
MARCONI 13) (C.U.P. E91B21011950006 – C.I.G. 9578481C90); 

◦  INTERVENTO 3 - CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE CIRIE’ (ALBERETTO) 
(C.U.P. E41B21016710006 – C.I.G. 957857387D); 

◦  INTERVENTO 4 - CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE SETTIMO T.SE (LEINI’) 
(C.U.P. E34E21050210006 – C.I.G. 9579038838), 

predisposto dalla S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale, allegato al medesimo atto; 

 indire procedure negoziate ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120 del 
11/09/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76 del 16/07/2020, e s.m.i., 
tramite RDO su MEPA, per l’affidamento dei lavori di realizzazione delle quattro 
Centrali Operative Territoriali (COT) sopra indicate, con consultazione di massimo 
cinque operatori economici, ove presenti, previa indagine di mercato per l’individuazione 
dei soggetti da invitare alle procedure di gara, consistente nell’acquisizione di 
manifestazioni di interesse a cura degli aspiranti candidati in possesso dei necessari 
requisiti; 



 

 2 

- l’avviso è stato pubblicato sul sito internet www.aslto4.piemonte.it alla sezione “L’Asl da te – 
Gare d’appalto” in data 13/02/2023 con scadenza della presentazione delle manifestazioni di 
interesse alle ore 12.00 del 27/02/2023; 

- entro il termine suindicato, per l’INTERVENTO 4 - CENTRALE OPERATIVA 
TERRITORIALE SETTIMO T.SE (LEINI’) (C.U.P. E34E21050210006 – C.I.G. 
9579038838), sono pervenute n. 34 manifestazioni di interesse; 

- in data 03/03/2023 si è provveduto in seduta pubblica al sorteggio dei cinque operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti nell’avviso tra tutti quelli che hanno presentato la 
manifestazione di interesse, da invitare successivamente alla procedura negoziata mediante 
RDO su MEPA per l’affidamento dei lavori di che trattasi, come risulta dal verbale redatto in 
pari data e pubblicato sul sito aziendale; 

- gli operatori economici estratti sono stati i seguenti: 

N. progressivo N. prot. Data prot. 
Denominazione Operatore 
Economico Sede P.IVA 

1 0016824 15/02/2023 NOVA EDIL S.r.l. Pinerolo (TO) 07507480015 

6 0017378 16/02/2023 S.A.M.E.T. S.r.l. Torino 10448450014 

7 0017990 17/02/2023 G QUADRO S.r.l. Druento (TO) 10946740015 

28 0021000 27/02/2023 MAGNETTI S.r.l.  Vinovo (TO) 00485070015 

34 0021281 27/02/2023 DM GROUP S.r.l. Milano 03778440135 
 

- con lettera di invito prot. n. 0029591 del 17/03/2023 è stata inserita sulla piattaforma MEPA la 
procedura negoziata mediante RDO (n. 3487626), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della 
L. 120 del 11/09/2020 di conversione,  con modificazioni, del D.L. n. 76 del 16/07/2020 e 
s.m.i., per l’affidamento dei lavori di realizzazione INTERVENTO 4 - CENTRALE 
OPERATIVA TERRITORIALE SETTIMO T.SE (LEINI’) (C.U.P. E34E21050210006 – 
C.I.G. 9579038838). 

Tutto ciò premesso, di seguito si procede con le modalità stabilite nella lettera di invito.  

Non risulta presente alcun concorrente alla  seduta di gara. 

 
Il Seggio constata che, entro il termine stabilito nella lettera di invito (ore 12.00 del 07/04/2023), è 
pervenuta, sulla piattaforma MEPA, solo l’offerta della Ditta G QUADRO S.r.l. – Druento (TO) (n. 
partecipazione attribuito da Mepa 578515). 
 
L’offerta deve essere composta da due buste virtuali: 
Busta virtuale “A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” 
Busta virtuale “B – OFFERTA ECONOMICA”. 
 
Il Seggio procede all’apertura della Busta virtuale “A – DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA” e all'esame della documentazione amministrativa prodotta dal concorrente, 
verificando la completezza e la rispondenza della stessa a quanto richiesto dalla lettera di invito. 
 
Dall’esame della documentazione amministrativa presentata dal concorrente, G QUADRO S.r.l., 
risulta che nel DGUE prodotto non è stata rilasciata la formale dichiarazione di impegno al rispetto di 
tutti gli obblighi derivanti dalle disposizioni normative per l’affidamento e l’esecuzione dei contratti 
pubblici finanziati con le risorse PNRR. Come precisato al punto 9.2) della lettera di invito, 
l’operatore economico deve accettare espressamente quanto riportato a tal fine nella Parte IV – 
Sezione D del DGUE stesso. Si rende necessaria l’integrazione del DGUE prodotto. Pertanto ai sensi 
dell’art. 83, comma 9, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., il Seggio di gara ritiene necessario attivare la 



 

 3 

procedura del soccorso istruttorio. Ai sensi dell’art. 83, comma 9, terzo capoverso del D.Lgs n. 
50/2016 e s.m.i., in caso di inutile decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente sarà escluso 
dalla procedura di gara. Il concorrente è AMMESSO CON RISERVA alle successive fasi di gara. 
 
Non avendo più nulla da esaminare, la seduta viene dichiarata chiusa dal Presidente alle ore 15.30 ed 
aggiornata alle ore 15.00 del 17/04/2023 da comunicarsi al concorrente con nota trasmessa a mezzo 
pec. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Presidente: 
Ing. Andrea Fiorillo    (firmato in originale) 
 

I Componenti: 

D.ssa Annunziata Facchinetti   (firmato in originale) 
con funzione di Segretario verbalizzante 
 

Geom. Laura Tapparo    (firmato in originale) 

 
 
 
Successivamente il giorno diciassette del mese di Aprile 2023 presso gli Uffici della S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale in Chivasso (TO) – Via Po n. 11 – Palazzina Uffici sede legale dell’A.S.L. TO 4 
– 2° Piano, alle ore 15.00 circa, si è riunito in seconda seduta pubblica il Seggio di gara costituito dai 
seguenti soggetti: 

- Ing. Andrea Fiorillo – Direttore f.f. S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 in qualità 
di Presidente del Seggio; 

- D.ssa Annunziata Facchinetti – Funzionario S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 in 
qualità di componente con funzione di Segretario verbalizzante; 

- Geom. Laura Tapparo – Funzionario S.C. Servizio Tecnico Patrimoniale A.S.L. TO4 in 
qualità di componente, 

per la chiusura della valutazione della documentazione amministrativa e la conseguente apertura 
dell’offerta economica presentata dal concorrente, G QUADRO S.r.l., sulla piattaforma MEPA. 

Alla seduta di gara non risulta presente il concorrente o suo delegato. 

Il Seggio di gara constata che la Società G QUADRO S.r.l. ha prodotto, entro il termine stabilito (ore 
12.00 del 17/04/2023), a mezzo pec, l’integrazione documentale richiesta con nota prot. n. 0038643 
del 12/04/2023, inviata a mezzo pec; l’integrazione risulta esaustiva e pertanto il concorrente è 
AMMESSO alle fasi successive di gara. 
 

Per l’appalto di che trattasi è prevista l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
1, comma 3 della Legge n. 120/2020 e s.m.i., a favore del concorrente che offre il maggior ribasso 
percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso di € 94.476,27. 

Al punto 16 della lettera di invito è precisato che si procederà all’aggiudicazione della gara anche in 
presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente così come previsto 
dall’art. 95, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Seggio di gara procede pertanto all’apertura della Busta virtuale “B – OFFERTA ECONOMICA”, 
presentata dal concorrente, G QUADRO S.r.l. e dà lettura del ribasso offerto pari a 1,108%. 

Il Seggio pertanto aggiudica provvisoriamente i lavori di realizzazione della Centrale Operativa 
Territoriale (COT) Settimo T.se (Leinì) (C.U.P. E34E21050210006 – C.I.G. 9579038838) alla Società 
G QUADRO S.r.l. con sede in Druento (TO) – Via Meucci n. 13/A, che ha offerto il ribasso del 



 

 4 

1,108% sull’importo dei lavori soggetto a ribasso di € 94.476,27. Tale ribasso determina un importo 
netto di € 93.429,47 che aumentato degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari a € 
4.631,95, determina un importo contrattuale di € 98.061,42, oneri della sicurezza inclusi e IVA 
esclusa, alle condizioni della lettera di invito, del Capitolato Speciale d’Appalto, degli elaborati 
progettuali, nonché dell’offerta economica presentata. 
 
Il Seggio di gara dà atto che il verbale della presente seduta si compone di quattro pagine; il Presidente 
alle ore 15.15 del 17/04/2023 dichiara chiusa la seduta e rimette il presente verbale alla S.C. Servizio 
Tecnico Patrimoniale dell’A.S.L. TO4 per i provvedimenti di competenza. 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Il Presidente: 
Ing. Andrea Fiorillo    (firmato in originale) 
 

I Componenti: 

D.ssa Annunziata Facchinetti   (firmato in originale) 
con funzione di Segretario verbalizzante 
 

Geom. Laura Tapparo    (firmato in originale) 

 


